
福建省建设项目环境影响

报 告 表

（适用于工业型建设项目）

项 目 名 称 福建其亮食品科技有限公司食品工业园二期建设项目

建 设 单 位 福建其亮食品科技有限公司

（盖章）

法 人 代 表 郑春媚

(盖章或签字)

联 系 人 汤海生

联 系 电 话 18605968848

邮 政 编 码 363600

环保部门填写
收到报告表日期

编 号

福 建 省 生 态 环 境 厅 制





1

一、项目基本情况

项目名称 福建其亮食品科技有限公司食品工业园二期建设项目

建设单位 福建其亮食品科技有限公司

建设地点

（地理坐标）

福建省漳州市南靖县靖城镇草坂村（漳州高新技术开发区靖城园区金城路）
[...]
饮白开水，因氨易溶于水会助长氨的扩散。

⑶火灾爆炸事故的抢救措施

①发生爆炸，着火及中毒事故，应立即报告上级部门；

②抢救事故的所有人员必须服从统一领导和指挥；

③事故现场应划出危险区域，布置岗哨，阻止非抢救人员进入危险区；

④未查明事故原因和采取必要的安全措施前，不得向天然气设施恢复供气；

⑤天然气设施着火时，管道直径在 100mm以下，可直接关闭总阀门熄火。

⑷消防、火灾和爆炸防范措施

①应加强各类设备的管理与维修、切实做好火灾、爆炸和消防等安全措施；

②该项目设备、天然气管道、建构筑物之间应保持一定的防火间距；

③生产装置内潮湿和高温等危险环境采用安全电压；

④在重要的建筑物应设置火灾探测器、火灾报警按钮，并设置固定式泡沫消

防系统。

填表说明（列出项目相

关信息及评价说明）
/

八、退役期环境影响分析

该项目退役期停止生产，不再产生污水、废气、噪声、固废等对环境不利的影响。

退役后，部分设备可外售，设备转手或处理过程均可能产生二次污染，因此，生产企业

在变更、淘汰设备时，应向当地环保部门申报，严禁使用国家明令淘汰的设备，并不得

将明令淘汰的设备转让他人使用，有效地将污染减少到最低限度，以免对环境产生不利

影响。

综上所述，该项目退役期对环境影响较小。



100

九、污染治理措施评述

9.1施工期环境保护措施

9.1.1施工期水污染防治措施

⑴施工废水

要求泥浆水应经沉淀池澄清后循环使用；设置固定的清洁卫生场所、设备及车辆冲

洗场所，把各用水场所产生的废水集中收集，经隔油沉淀处理后回用于洒水抑尘等，不

排放。

⑵施工生活污水

项目施工人员生活污水排放量为 2.4t/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等。

施工期施工生活污水拟通过化粪池处理达标后，排入市政污水管网纳入南靖县靖城南区

污水处理厂集中处理后达标排放。

9.1.2施工期大气污染防治措施

施工期扬尘主要来源于场地平整与开挖、建筑材料的运输、装卸、伴和过程中的粉

尘以及堆放的建筑材料在大风天气产生的扬尘，扬尘主要产生区为施工场地、运输车辆

行驶路线。为了减少施工扬尘对周边敏感点影响，项目提出以下防治措施：

⑴进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆的防尘措施、运输路线和时间的要求进出

工地的物料、渣土、垃圾运输车辆，应尽可能采用密闭车斗，并保证物料不遗撒外漏。

若无密闭车斗，物料、垃圾、渣土的装载高度不得超过车辆槽帮上沿，车斗应用苫布遮

盖严实。苫布边缘至少要遮住槽帮上沿以下 15cm，保证物料、渣土、垃圾等不露出。

环评要求项目在进行施工前，应根据漳州指定的建筑垃圾消纳场，选定施工物料及渣土

运输路线。

施工期安装喷淋装置等扬尘污染防治措施；施工期洗车台洗车水收集、处理要求；

在靠近敏感区附近的区域施工时，可以设置挡板，以减少施工扬尘对学校的影响。不要

选择在干燥大风的天气下施工。

⑵土方工程防尘措施

施工单位应当在施工现场周边设立围墙，对施工区域实行封闭或隔离。土方工程包

括土的开挖、运输和填筑等施工过程，遇到干燥、易起尘的土方工程作业时，应辅以洒

水压尘，尽量缩短起尘操作时间。遇到四级或四级以上大风天气，应停止土方作业，同



101

时作业处覆以防尘网。

施工工地内部裸地防尘措施。施工期间，对于工地内裸露地面，在晴朗天气时，视

情况每周等时间隔洒水二至七次，扬尘严重时应加大洒水频率。

⑶建筑材料的防尘管理措施

施工过程中使用水泥、砂石、涂料、铺装材料等易产生扬尘的建筑材料，应设置围

挡或堆砌围墙，并采用防尘布苫盖。

⑷建筑垃圾的防尘管理措施

施工工程中产生的弃土、弃料及其他建筑垃圾，应及时清运。若在工地内堆置超过

一周的，环评要求对建筑垃圾覆盖防尘布、防尘网，并且定期喷水压尘，防止风蚀起尘

及水蚀迁移。

⑸室内装修材料应采用符合国家现行有关标准规定的环保型装修材料，防止装修材

料中有毒、有害气体的挥发导致室内空气污染，危害人体健康。

9.1.3施工期噪声污染防治措施

施工作业噪声不可避免，通过采取相应措施可减少噪声对周围环境影响。建议建设

单位采取以下措施降低施工噪声的影响：

⑴施工单位应科学组织施工方案，合理使用高噪声机械作业时间，并使设备维护保

养处于良好状态，以尽量降低设备噪声源强，要注意尽量选用低噪声的设备，减少施工

噪声影响范围。

⑵严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行规定》，禁止现场搅拌混

凝土，使用商品混凝土。

⑶按规定限时段施工，使用高噪声的机械，不得在中午（北京时间 12 时 30 分至

14时 30分）和夜间（北京时间 22时至次日凌晨 6 时）进行。因特殊工艺要求确需在

中午或夜间作业的，应当提前向当地环境保护局申报，持环保局证明提前 2 天公告周围

居民。

⑷在施工场地边界设置围挡，减少噪声影响。

⑸施工机械尽可能远离西北侧敏感点，合理安排施工时间。

⑹要求业主单位在施工现场标明投诉电话，一旦接到投诉，业主单位应及时与当地

环保部门取得联系，以便及时处理环境纠纷。

⑺施工扬尘措施按漳州市建筑施工扬尘专项整治的工作方案（漳建工〔2016〕29号）：



102

①施工现场的围挡应当坚固、稳定、整洁、美观，工地应当设置高度大于 1.8米的

封闭围挡。脚手架外侧应当设置密目式安全网封闭，网间连接应当严密。

②施工现场的主要出入口、主要道路及材料加工区、堆放区、生活区、办公区的地

面应当按照规定作硬化处理，积尘及时清扫。施工现场出入口处应当采取保证车辆清洁

的措施，设置洗车台、沉淀池及高压冲洗设施，并有专人冲洗出工地的车辆，运输车辆

必须在除泥、冲洗干净后，方可出场。工地的排水系统应当定时清理，做到排水通畅，

杜绝随意排放。

③施工总承包单位应指定专人检查进入工地的车辆，对装车完毕，准备驶出施工工

地前的运输车辆必须确保平斗装运、封盖到位、蓬布覆盖严实、车身冲洗干净、上路后

不会污染环境等重要事项。

④现场应配置喷淋装置、洒水车、移动式喷雾水炮等降尘设备。建筑施工主体结构

高度每超过 10层要在外脚手架上设置喷淋系统，并适时喷雾、喷淋降尘。根据工程占

地面积项目至少配备 6台移动式喷雾机，在基坑开挖、砂浆搅拌以及切割、抹灰、钻孔、

凿槽等易产生粉尘的作业时适时开启。

⑤施工现场的施工垃圾和生活垃圾，应当设置密闭式垃圾站集中分类存放，及时清

运出场。清理楼层内以及脚手架作业平台的垃圾，应当使用密闭式串筒或者采用容器清

运，严禁凌空抛掷。主体结构施工进度达到六层以上时，必须安装施工升降机，便于施

工现场作业人员上下班和及时清运垃圾。施工现场严禁焚烧垃圾等各类废弃物。

⑥裸露的场地和集中堆放的土方应当采取覆盖、固化、洒水或绿化等措施。裸置 3

个月以上的土方，应当采取草籽播种、草坪种植等临时绿化措施；裸置 3个月以内的土

方，应当采取覆盖、压实、洒水等压尘措施。

⑦淘汰易产生噪音和排放有害烟尘的锤击桩工艺。

9.1.4施工期固废防治措施

项目施工期产生的固体废物主要包括建筑垃圾和生活垃圾，施工单位应加强管理，

分类进行全面收集、合理处置。其防治措施如下：

⑴施工过程产生的建筑垃圾应按照漳州市建筑垃圾的有关管理规定处置，将建筑垃

圾运往指定地点倾倒、堆放，不得随意扔撒或堆放，以减少环境污染。

⑵制定建筑垃圾处置运输计划，避免在行车高峰时运输。

⑶车辆运输建筑垃圾和废弃物时，必须包扎、覆盖，不得沿途撒漏；运输车辆必须



103

在规定的时间内，按指定路线行驶。

⑷建筑工人生活垃圾定点堆放，委托环卫部门统一收集处理。

9.1.5施工期生态环境和水土流失保护措施

⑴工程施工期应合理布置施工场地，最大限度地减少对周边绿化植被生态的破坏或

影响，严格禁止占用安义路、万安路绿化带。

⑵工程施工期，应采取有效措施如洒水、覆盖或隔离等措施减少场地施工扬尘、粉

尘及水土流失对区域内绿化植被生态影响。

⑶施工结束后应重视优化工程生态绿化景观规划建设，以补偿因工程建设所造成的

对植被资源生态的损失、生态服务功能的降低、以及绿色景观破坏。同时，应重视选择

本区域树种或长期适宜于本地生长的树种用于绿化。

⑷在施工过程中应提前做好水土保持相关的防护工作，通过对工程建设扰动的土地

做到收工一处、恢复一处；工程施工结束后，及时恢复整治施工场地，形成完整的水土

流失防治体系，确保工程质量和安全。

9.2运营期环境保护措施

9.2.1废水污染治理措施评述

根据工程分析，改扩建后项目废水总排放量 308.739 t/d（89021.64t/a），其中生产废

水 278.339t/d（83501.64t/a）、生活废水 30.4t/d（9120t/a）。BOD5与 COD的比值为：22.3/71.9

＝0.31，比值等于 0.31，可生化性较好。项目食堂废水经隔油池预处理后与其他生活污水

一起经化粪池处理然后与生产废水经厂区污水处理站处理达标后，通过厂区总排口，排入

市政污水管网，纳入理南靖县靖城南区污水处理厂统一处理。废水出水水质可达《肉类加

工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3 中的肉制品加工三级标准（即

CODCr≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，SS≤350mg/L、动植物油≤60mg/L）和《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准（氨氮≤45mg/L），并同时满足南

靖县靖城南区污水处理厂的接管标准后，通过开发区污水管网，排入南靖县靖城南区污水

处理厂进行处理。

为了减轻本项目生产废水对南靖县靖城南区污水处理厂造成较大的冲击负荷，本项

目工程生产废水拟新增一套水解酸化池+接触氧化处理（设计处理能力 400t/d），故，扩

建后项目污水处理站处理能力 800t/d， 改扩建项目废水总排放量 308.739 t/d，故改扩建



104

项目废水处理量占剩余处理能力的 44%，故现有污水处理站处理能力方能满足改扩建后

项目生产所需。生活污水采用化粪池处理，经处理达标后排入工业区污水管网，进入南

靖县靖城南区污水处理厂。

⑴生产废水

项目废水处理工艺见图 9.2-1。



105

生产废水

车间出口隔油池

进水格栅渠

调节池前隔油池

低位调节池

水解酸化池

接触氧化池

竖流二沉池

混凝沉淀池

规范化排放口

浮油捞除外卖

捞渣

浮油捞除外卖

污泥浓缩池

叠螺机

泥饼外运处置

剩余污泥

硝化液回流

陆上自吸泵提升

鼓风曝气

PAC、PAM

生活污水

化粪池 污水总

排放口
达标排放

图 9.2-1 废水处理工艺流程图



106

⑵生活污水

项目生活污水采用化粪池处理，根据水力停留时间不小于 12h，则项目所需化粪池

容积应大于 3.0t。

三级化粪池是一种兼有沉淀污水中的悬浮物质和使粪便污泥进行厌氧消化作用的

腐化沉淀池。其特点是构造简单、维护管理方便，是处理少量粪便污水的常用构筑物。

三级化粪池的第一室为总容积的二分之一，其余两室均为四分之一。在化粪池的进口应

设置导流装置，室与室之间和化粪池出口处应设置拦截污泥浮渣的措施，每室的上方应

有通气孔洞。

当污水经过化粪池时，固体杂质借助重力作用沉淀下来，在适当的环境下，由于厌

氧微生物的作用，沉淀污泥进行厌氧发酵，污水和污泥中的部分有机物被分解，并产生

甲烷气、硫化氢气和二氧化碳气。由于化粪池中的水流速度很小，所以污水中的悬浮物

的沉淀效果较高，污泥在池内进行厌气分解的结果，使体积也显著缩减。参照刘毅梁发

表的《武汉市住宅小区化粪池污染物去除效果调查与分析》中的数据，COD、BOD5、

SS、 NH3-N的去除率分别为 15%、11%、47%、3%，项目生活污水经化粪池处理后废

水出水水质可达符合标准要求，纳入南靖县靖城南区污水处理厂集中处理，项目生活污

水治理措施可行。

9.2.2废气污染治理措施评述

⑴燃料废气

改扩建项目采用管道天然气作为燃料，天然气属于清洁能源，其燃烧污染物颗粒物、

SO2及 NOx产生量较少，燃气锅炉设置 1根 15m高排气筒进行排放。项目燃料废气中

各污染物排放浓度较低，颗粒物、SO2和氮氧化物排放参照《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2燃气锅炉标准限值，可以达标排放，对周边环境的影响不大。

⑵氨废气

氨机房加强通风排气，可在储罐外表喷涂浅色涂料，以减少呼吸损耗氨属易挥发刺

激性气体，一旦发生事故排放会对人体和周围环境造成较大的影响，故建设单位应定期

对氨压缩机组进行检查，如有氨泄露现象，应立即停止工作，避免发生事故排放对周围

环境造成影响，直至处理装置修理完毕才可以继续投入使用。同时，建议企业加强管理，

在氨压缩机组房内设置报警系统，防止废气发生事故性排放。

⑶食堂油烟



107

食堂油烟经油烟净化装置处理后排放，油烟净化装置处理效率取 60%，符合

GB18483-2001《饮食业油烟排放标准（试行）》表 2中小型标准限值要求。

⑶废气无组织控制措施及建议

①在生产车间加强密闭，减少废气无组织排放对车间操作工人的影响。

②加强厂区绿化，厂界特别在西侧建设 3m高的围墙，并应当种植常年青阔叶林木，

并采用高低结合。可有效净化无组织粉尘废气，减少无组织废气的扩散对敏感目标的影响。

9.2.3噪声污染治理措施评述

项目在生产过程中可采取以下噪声治理措施：

⑴合理布局，使高噪声设备远离厂界。

⑵设备房采用隔音门窗。机器底部应加装防振装置，对高噪声工位用吸音材料局部

环绕，进行部分消音处理等隔声、消音措施。

⑶定期检查、维修设备，使设备处于良好运行状态，防止机械噪声升高。

⑷厂房周围种植树、乔、灌结合的绿化带，降低噪声影响。

9.2.4固体废物治理措施

固体废物的处理处置应贯彻我国控制固体废物污染“减量化”、“资源化”、“无害化”

的技术政策。

⑴一般工业固废

项目清洗、修整等工序加工过程中产生的边角料及检验工序产生的次品，集中收集

外卖处理；原料使用、拆装箱及包装工序产生的废弃包装物，废弃包装物经集中

收集后外售处理；隔油池及油烟净化器清理产生的废油脂委托餐厨垃圾收集运输企业